
    COMUNE  DI  VALPERGA 
                 Città Metropolitana di Torino 

                              

          Via G. Matteotti n. 19   -   10087   VALPERGA 

Tel. (0124) 617146   - Fax. 0124/658736        C.F.83501310011                                      ORD. N. 22 / 2024       

                                                                                                                                                               
OGGETTO: CORTEO IN OCCASIONE DELLA RICORRENZA DEL 79° ANNIVERSARIO DELLA 

LIBERAZIONE D’ITALIA IN PROGRAMMA IL GIORNO 25 APRILE 2024 – DISCIPLINA DELLA 

CIRCOLAZIONE STRADALE. 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

Considerato che in data 25 Aprile 2024 si terranno le commemorazioni in occasione del 79° anniversario della 

liberazione d’Italia con deposizione di corone d’alloro, nell’ordine, presso il monumento della resistenza di 

Piazza Savio Savino, presso il monumento ai caduti nel cimitero comunale e presso il Municipio di Valperga lato 

Via Giacomo Matteotti; 

 

Dato atto che, per raggiungere i luoghi sopra descritti dove saranno deposte le corone d’alloro, si svolgerà un 

corteo a piedi con partenza alle ore 09:00 circa dalla Piazza della Chiesa lungo le Vie Martiri della Libertà - 

tratto (S.P. 13), Giuseppe Mazzini - tratto (S.P.13), V. Peradotto, Gallenca ed a ritroso lungo le medesime vie 

con termine in Via Giacomo Matteotti 19 presso la sede municipale intorno alle ore 10:00 circa; 

 

Considerato che per tale manifestazione si prevede un afflusso di persone, tale da risultare necessaria una diversa 

regolamentazione della normale circolazione viaria sulle strade interessate; 

 

Visto il “NULLA OSTA” allegato in copia al presente provvedimento, rilasciato per quanto di competenza dalla 

Città Metropolitana di Torino con propria nota prot. 49310 in data 08.04.2024, acclarato al protocollo generale di 

questo ente al n. 2919 in data 09.04.2024 e richiamate integralmente le prescrizioni in esso contenute, 

estendendo le medesime anche alle strade comunali interessate; 

 

Attesa la necessità di dettare apposite prescrizioni di natura viabilistica, per consentire l’ordinato svolgimento di 

quanto sopra richiamato ed a garanzia della sicurezza e della fluidità della circolazione veicolare e pedonale; 

 

Ritenuto che per motivi di sicurezza pubblica e di pubblico interesse nonché per esigenze di carattere tecnico, si 

rende necessario dare corso al provvedimento rappresentato; 

 

Visto il nuovo Codice della Strada approvato con D.L. 30 aprile 1992 n. 285 nonché il relativo Regolamento di 

Esecuzione e di Attuazione emanato con D.P.R. 16.12.1992 n. 495; 

 

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 – Testo Unico degli enti locali; 

 

 



ORDINA 

Per le ragioni anzi descritte, il giorno Martedi’ 25 Aprile 2024 in occasione del corteo commemorativo per la 

ricorrenza del 79° anniversario della liberazione d’Italia, l’adozione dei seguenti provvedimenti: 

 

1.     Dalle ore 09:00 e seguenti la temporanea sospensione della circolazione stradale, per tutte le categorie 

di veicoli, lungo le seguenti vie: partenza dalla Piazza della Chiesa e percorrenza, nell’ordine, di Via 

Martiri della Libertà - tratto (S.P. 13), Via Giuseppe Mazzini - tratto (S.P.13), Via V. Peradotto, Via 

Gallenca ed a ritroso lungo le medesime vie con termine in Via Giacomo Matteotti 19 presso la sede 

municipale, durante il tempo necessario al transito del corteo e sino al suo completo scorrimento;  

2.    Dalle ore 09:00 alle ore 10:30 l’istituzione del divieto di sosta temporaneo, per tutte le categorie di 

veicoli, con rimozione forzata, in Via G. Matteotti negli appositi spazi delimitati compresi tra il civico 

n.20 ed il civico n. 18. 

DISPONE 

• La Polizia Municipale e le Forze dell’Ordine sono incaricate dell’esecuzione della presente Ordinanza.  

• L’Ufficio Tecnico Comunale è incaricato dell’apposizione della prevista segnaletica stradale verticale 

temporanea ai sensi del vigente codice della strada. 

• E’ concessa deroga ai divieti summenzionati ai mezzi di soccorso e delle Forze dell’Ordine. 

 

AVVERTE 

Che in caso di mancata osservanza della presente ordinanza saranno applicate le sanzioni previste dal vigente 

Codice della Strada (D. Lgs. 285/’92 e successive modifiche) e dal relativo Regolamento di Attuazione; 

 

AVVERTE ALTRESI’ 

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241, avverso la presente ordinanza è ammessa 

proposizione di ricorso, decorrente dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o della piena conoscenza di 

esso: 

•  al T.A.R. Piemonte, Tribunale Amministrativo Regionale, entro 60 (sessanta) giorni, ai sensi del 

combinato disposto degli artt. 29 “azione di annullamento” e 41 “notificazione del ricorso e suoi 

destinatari” del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 

•  o in alternativa al Capo dello Stato entro 120 (centoventi), ai sensi dell’art. 9 del D.P.R., Decreto del 

Presidente delle Repubblica,  24 novembre 1971 n. 1199. 

 

Dalla residenza comunale, li 18.04.2024    

 
L’ISTRUTTORE 

Agente Scelto di Polizia Municipale 

Luca MUSSO 
F.to digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82       

 

  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.F. Responsabile Polizia Municipale 

Dott. Gerardo BIROLO 
F.to digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82       

 
 

 

 


